*deponentibus pro non delicto, quam e contra, et iudex facilius esse debet ad absolvendum, quam ad condemnandum. L. Arian. ff. act. et obligat., et inter alia privilegia defensorum, est ea, ut probetur praesumptionibus, et coniecturis Marsil. sing. 19 N° ulto, etiam dubijs, minusque concludentibus, et minus legitimis, Cranet. cons. 2 N° 10 Natt cons. 359 N° 2 ubi quae admittuntur etiam testes suspecti, domestici, et familiares, aliterque inhabiles Plot. cons. 60 N° 25 lib. I; Immo quandocumque ad defensionem testes admittuntur non obstante publicatione Natt. dicto cons. 359 N° 1 text. in socias s. fin. ibi reo postulante quoque iterum de quaest. Non obstat asserta imaginaria narratio eiusdem Antoniae Brazzae, quia semper concludit, ma mi ricordo però ch'era una festa, che seguitava. Signor mi sò che la tempesta mi vene à chiappare lì nel campo, et me lo raccordo bene, et vi era anche Borth. predetto con m.Santo.*

*Ob id concludo iterum eundem fore absolvendum, et liberandum salvo saniori.*

*Ego Joannes Passarinus J.U.D. minimus*

Die Sabbathi 3. mensis Augusti 1647 in Cancellaria.

*E' comparso Jseppo Goritiani ufficiale di questa Corte et hà referto si come m.Santo Gratiadei Carcerato per la lunga peggionia forse, è per l'età sua senile si ritrova amalato, et particolarmente le gambe incominciano ad enfiarsi, per il che de commando delli Ill.mi Giudici, cioè del Clar.mo S. Ropele Commissario et del S. Delegato hà trasportato detto carcerato nella stanza dalla parte del Barcho nominata la stanza delli pinteri- quale però non stima esser sicuro in detto luogo come si ritrovava nella peggione, essendoche non si può serare con quel modo si deve- et perciò protesta in ogni evento de sinistr'incontro di non essere sottoposto a pericolo alcuno, n'anco d'imputatione. Cancellarius scripsit ex requisizione (').*

NOTE MANOSCRITTO: 69.7(4)

1.

Il 13 maggio 1647 nella cancelleria della giurisdizione di Castellano davanti all'ill.mo e chiarissimo signor commissario Ropele, comparve un certo Graziadeo Peterlini, intervenente a nome di suo padre Santo e presentò i capitoli che dovevano essere provati a difesa di quello, chiedendo che venissero accettati e che venisse fissato il giorno e l'ora per l'interrogatorio dei testimoni da citare affinché non capitasse che la loro convocazione venisse fatta inutilmente con spese maggiori.

Inoltre esaminati gli stessi testimoni, chiede che gli vengano date da vedere le loro deposizioni e da corroborarle con le citazioni del diritto, e che gli venga prorogato di otto giorni di fatto e di diritto il termine per la preparazione della difesa, perché non capiti che il difensore si trovi alle strette e così salve tutte le eccezioni di qualunque specie.